
C O M U N E   D I   R A M A C C A 
(Provincia di Catania) 

*********  
 

 
COPIA  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 41 del 29.04.2013    

 
 
OGGETTO: Approvazione Relazione al rendiconto esercizio finanziario 2012. Conto di 
Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio. 
 

 L'anno duemilatredici  e questo giorno 29 del mese di Aprile   alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

    Presiede l'adunanza l’Avv.to Zappalà Francesco nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 
 

             Presente   |     Assente 
 1)  Zappalà               Francesco            Sindaco     | P |  
 2)  Dicuzzo Liotto    Vincenzo            Assessore | P |     
 3)  Barbagallo          Luana                “ |                 |      A 
 4)  Merendino          Maria Rita                 “          |           P         |  
 5)  Ferro                 Sergio                          “          |   P         |                     
                                                           TOTALE        |         4 |      1 
 

 
Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915, n.148), i signori:    
 
 
 Con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. Cataldo La Ferrera . 
 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto l’art. 151, comma 6. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che pone l’obbligo di allegare al 
Rendiconto una “Relazione illustrativa dei dati consuntivi” con la quale la giunta esprime le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti; 
 

Vista la Relazione illustrativa delle risultanze finali del rendiconto 2012, con  i seguenti documenti 
contabili che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

- Conto del bilancio 2012; 

- Conto  economico 2012; 

- Conto del Patrimonio attivo e passivo. 

- Determinazione del Responsabile n. 185/2013 della 2^ Area economica e finanziaria 
relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2012 ai sensi dell’art. 
228 tuel; 

- Tabella dei parametri della condizione di ente strutturalmente deficitario; 
- Tabelle indicatori economici e finanziari; 
- Certificato al Patto di stabilità; 
- Prospetti entrate e spese per codice SIOPE; 
- Elenco spese di rappresentanza (art. 16 co. 26 D.L. 138/2011); 
- Certificazione di copertura dei servizi a domanda individuale.  

 
 

Dato atto che le risultanze del conto consuntivo 2012 sono le seguenti: 

  Residui Competenza TOTALE 
 Fondo Cassa al 1 gennaio   0 
 Riscossioni 2.396.312,79 7.260.283,19 9.656.595,98 
 Pagamenti 3.780.588,47 15.506.840,45 9.956.595,98 
 Fondo Cassa al 31 dicembre   0 
 
 Residui Attivi 9.436.820,37 6.109.114,35 15.545.934,72 
 Residui Passivi 6.960.838,11 6.987.720,45 13.948.558,56 
 Differenza   1.597.736,16 
   Avanzo di Amministrazione 1.597.376,16 
 
Dato atto che al rendiconto sono stati allegati i conti degli agenti contabili interni (le cui risultanze 
sono ricompresse nel rendiconto stesso); 
 
Dato atto che nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267, il tesoriere di 
questo Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2012 e che i 
risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le scritture contabili di 
questo Comune; 
 
Visto  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il combinato disposto degli artt. 227 e 
seguenti; 



 
Visto l’Ordinamento amministrativo vigente nella regione Siciliana; 
 
Accertato che sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, dal Responsabile dell’area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione; 
 
Con votazione unanime e palese, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare la Relazione illustrativa nelle risultanze finali del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2012, in uno ai seguenti atti contabili allegati alla presente deliberazione:  
 
-  CONTO DEL BILANCIO; 
-  CONTO ECONOMICO; 
-  CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO E PASSIVO. 
 
 
2) Di inviare copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione per la  Relazione di cui all’art. 
     239 del D.Lgs. 267/2000. 
 
3) Di mettere a disposizione dei consiglieri comunali la predetta proposta di deliberazione consiliare ai 
fini dell’esame preventivo di cui all’art. 227 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, dandone apposita 
comunicazione. 
 
4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


